
 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunti i poteri della Giunta Comunale – art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 

N. 28 DEL 28/03/2024 
 
 
 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SOTTO IL PROFILO TECNICO 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventotto, del mese di marzo, ore 10:05, il Commissario 
Straordinario dott. Paolo Cosseddu, in videochiamata whatsapp, assistito dal Segretario 
Comunale dott.ssa Nicoletta Blencio, che partecipa anch’essa alla seduta in 
videochiamata whatsapp, ha adottato la seguente deliberazione.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SOTTO IL PROFILO TECNICO 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(assunti i poteri della Giunta Comunale ex art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. n.2023002064- Area II datato 26.02.2023 con il quale il 
Prefetto di Torino, nelle more dell’emanazione del Decreto Presidenziale di scioglimento, 
ha provveduto a sospendere il Consiglio Comunale di Pont Canavese, nominando 
contestualmente Commissario Prefettizio, per la provvisoria amministrazione dell’Ente, il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu con l’attribuzione dei poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al Sindaco;  
 
Visto il Decreto Prefettizio pari numero datato 01.03.2023 con il quale, il Prefetto di Torino, 
ha successivamente nominato Sub-Commissario la dott.ssa Anna Ballan per coadiuvare il 
Viceprefetto Aggiunto dott. Paolo Cosseddu nell’espletamento dell’incarico e in sua 
sostituzione in caso di assenza e/o impedimento;  
 
Visto il D.P.R. datato 17.03.2023 Prot. n.2023-002064 con il quale è stato disposto lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con la contestuale nomina a Commissario 
Straordinario del Comune di Pont Canavese del Vice Prefetto Aggiunto dott. Paolo 
Cosseddu per la provvisoria gestione dell’Ente;    
 
Premesso:  

- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha emesso un avviso per un 
bando di contributo per “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 
viadotti di competenza degli enti locali”, ai sensi dell’art.19, decreto -legge 10 
agosto 2023 n.104, con scadenza il 29/04/2024; 

- che il Comune di Pont Canavese ha una serie di strade con il manto stradale in 
pessime condizioni che pregiudicano la percorribilità in sicurezza da parte dei 
cittadini;  

- che con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 113 del 26/03/2024 è 
stato dato l’incarico al Geom. Flis Omar per la redazione del Progetto Esecutivo da 
candidare per la richiesta di contributi;  

 
Considerato che il Progetto Esecutivo è pervenuto al protocollo generale del Comune di 
Pont Canavese in data 27.03.2024, prot. nr. 2195, da parte dello Studio del Geom. FLIS 
Omar con sede in Giaveno – Via Coazze n.40, redatto in piena conformità ai principi ed 
alle caratteristiche di cui all’art. 41 – del D.lgs. 36/2023 e del relativo allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023, si compone dai seguenti elaborati allegati a fare parte integrante della presente 
deliberazione: 
 

1 A RELAZIONE TECNICA 
2 B CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
3 C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4 D ELENCO PREZZI UNITARI 
5 E PLANIMETRIE, PARTIC. COSTRUTTIVO, DOC. FOTOGRAFICA 
6 F PIAQNO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
7 G INCIDENZA MANODOPERA 

 



Considerato che in sintesi i lavori individuati dall’attuale fase di Progetto Esecutivo sono 
finalizzati all’esecuzione di interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali di proprietà 
del Comune con la realizzazione di asfaltature per l’eliminazione dei diversi 
ammaloramenti del manto stradale e quindi per il transito in sicurezza delle varie strade 
comunali. 
 
L’intervento prevede la sistemazione di tratte di strade comunali con il fondo in pessimo 
stato di conservazione ed indicativamente i tratti sono individuati nelle seguenti strade: 

- Via Soana; 
- Via Santa Maria;  
- Via Marconi;  
- Via Barchera;  
- Via Truch Bonet; 
- B.ta Raie; 

 
avente il seguente quadro economico generale dell’opera: 

LAVORI A MISURA 
- Lavori a base d’asta    €. 110.580,57 

 - Oneri aspecifici per la sicurezza €.     1.315,46 
 
SOMMANO €. 111.896,03 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

- I.V.A. 22% su lavori €. 24.617,13 
- Progettazione esecutiva €.   3.825,12 
- Progettazione D.L., cont., €.   6.983,04 
- accantonamento art.45 D.Lgs.36/2023 €.   2.237,92 
 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   37.663,21 

 
T O T A L E G E N E R A L E €. 149.559,24 

 
Dato atto che di conseguenza l’opera ha carattere di pubblica utilità come definita nel 
D.P.R. 327/2001, con particolare riferimento all’art. 12; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione del progetto Esecutivo sotto il 
profilo tecnico al fine di procedere alla successiva richiesta di contributo sul portale del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
Dato atto che  
 sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici, ed il Responsabile Finanziario hanno espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e finanziaria e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 della legge 18 agosto 2000 n. 267, come sostituito 
dall’art. 3, comma 1, lett. b), legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

Visto il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Esecutivo a firma del Responsabile 
del Procedimento. 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con Potere di Consiglio Comunale n. 
28 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il DUPS per gli esercizi 2024/2026; 



Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con Potere di Consiglio Comunale n. 
29 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge di stabilità 2021 del 30.12.2020 nr. 178; 
Visto il D.lgs n. 36/203; 
Visto il D.P.R .n. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri tecnico e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
pareri allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Il Commissario Straordinario con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 

1) Di approvare sotto il profilo tecnico il Progetto Esecutivo dell’opera 
“RICONVERSIONE ASFALTATUREA STRADE COMUNALI”, pervenuto al protocollo 
generale del Comune di Pont Canavese in data 27.03.2024, prot. nr. 2195, da parte 
dello Studio del Geom. FLIS Omar con sede in Giaveno – Via Coazze n.40, redatto in 
piena conformità ai principi ed alle caratteristiche di cui al D.lgs. 36/2023 e composto 
dai seguenti elaborati: 

1 A RELAZIONE TECNICA 
2 B CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
3 C COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
4 D ELENCO PREZZI UNITARI 
5 E PLANIMETRIE, PARTIC. COSTRUTTIVO, DOC. FOTOGRAFICA 
6 F PIAQNO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
7 G INCIDENZA MANODOPERA 

 
       avente il seguente quadro economico generale dell’opera: 

LAVORI A MISURA 
- Lavori a base d’asta    €. 110.580,57 
- Oneri aspecifici per la sicurezza €.     1.315,46 
 
SOMMANO €. 111.896,03 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
- I.V.A. 22% su lavori €. 24.617,13 
- Progettazione esecutiva €.   3.825,12 
- Progettazione D.L., cont., €.   6.983,04 
- accantonamento art.45 D.Lgs.36/2023 €.   2.237,92 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   37.663,21 
 
T O T A L E G E N E R A L E €. 149.559,24 
 
 



2) Di prendere atto che l'opera sarà finanziata con il contributo da richiedere tramite 
adesione all’avviso emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per 
“Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 
degli enti locali”, ai sensi dell’art.19, decreto -legge 10 agosto 2023 n.104, con 
scadenza il 29/04/2024; 

3) Di demandare al Responsabile del competente Servizio l’assunzione dei conseguenti 
e necessari per la richiesta del finanziamento. 

4) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. BORGESE Giuseppe in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

5) Di prendere atto che il codice CUP è H96G24000010005. 
6) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet 

istituzionale dell’ente;  
7) Di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente 

regolamento nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
 

Successivamente, con i poteri spettanti alla Giunta Comunale, 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.- 

 
 
 
 
 



G.C. n. 28/2024 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott. Paolo Cosseddu 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Nicoletta Blencio 

================================================================ 
 

 
 
 
  
 


